
 
Зарегистрировано в Управлении РБ по организации деятельности мировых судей и ведению 
регистров правовых актов 18 сентября 2012 г. N 2264 
 

 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 августа 2012 г. N 221 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
ПО ГОРЯЧЕМУ И ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ 

В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ, ПО ХОЛОДНОМУ 
ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И 

НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК (ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В 
ПОЛИВНОЙ ПЕРИОД, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОЛИВА САДОВЫХ, 

ОГОРОДНЫХ И ДАЧНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ДЛЯ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЖИВОТНОГО) НА ТЕРРИТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 

 
(в ред. Постановлений Государственного комитета РБ 

по тарифам от 14.01.2013 N 2, от 30.05.2013 N 81) 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354 "О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", 
Указом Президента Республики Башкортостан от 24 сентября 2010 года N УП-567 "Об утверждении 
Положения о Государственном комитете Республики Башкортостан по тарифам" Государственный 
комитет Республики Башкортостан по тарифам постановляет: 

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холодному 
водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях на территории Республики Башкортостан, 
определенные расчетным методом, согласно приложению N 1. 

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холодному 
водоснабжению на общедомовые нужды на территории Республики Башкортостан, 
определенные расчетным методом, согласно приложению N 2. 
(п. 2 в ред. Постановления Государственного комитета РБ по тарифам от 30.05.2013 N 81) 

3. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек (для полива земельного участка в 
поливной период, за исключением полива садовых, огородных и дачных земельных участков) на 
территории Республики Башкортостан, определенные расчетным методом, согласно приложению 
N 3. 

4. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек (для водоснабжения и 
приготовления пищи для соответствующего сельскохозяйственного животного) на территории 
Республики Башкортостан, определенные расчетным методом, согласно приложению N 4. 

5. Утвердить период использования холодной воды (поливной период) на полив земельного 
участка с 1 мая по 31 июля календарного года. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законодательством порядке. 
 

Председатель 
Ф.Ф.САЛИМГАРЕЕВ 

consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BE8C5ED232B5786C43C0192F1F0F2F66EC47CE9F3525H6w4I
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BC8159D532B5786C43C0192F1F0F2F66EC47CE9F3525H6w4I
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CAA2638DD0B08480DD057014BE830A896DEE253BH4wAI
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CAA2638DD0B08480DC067414BB830A896DEE253BH4wAI
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CAA2638DD0B08480DD01771DBD830A896DEE253BH4wAI
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BB8C5DD332B5786C43C019H2wFI
consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BC8159D532B5786C43C0192F1F0F2F66EC47CE9F3525H6w4I


 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 221 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ГОРЯЧЕМУ И ХОЛОДНОМУ 
ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 

 
(в ред. Постановления Государственного комитета РБ 

по тарифам от 30.05.2013 N 81) 
 

 N  
п/п 

  Степень благоустройства     Норматив    
 потребления  
коммунальной  
  услуги по   
  горячему    
водоснабжению 
   в жилых    
 помещениях   
  (куб. м в   
 месяц на 1   
  человека)   

  Норматив    
 потребления  
коммунальной  
  услуги по   
  холодному   
водоснабжению 
   в жилых    
 помещениях   
  (куб. м в   
 месяц на 1   
  человека)   

  Норматив    
 потребления  
коммунальной  
  услуги по   
водоотведению 
   в жилых    
 помещениях   
  (куб. м в   
  месяц на    
  человека)   

 1               2                    3             4             5       
  1 Центральное        холодное 

водоснабжение,  центральное 
горячее      водоснабжение, 
центральная    канализация, 
сидячая ванна  длиной  1200 
мм с душем                  

3,180                 4,762 7,942         

  2 Центральное        холодное 
водоснабжение,  центральное 
горячее      водоснабжение, 
центральная    канализация, 
ванна длиной  1500  -  1550 
мм с душем                  

3,219                 4,798 8,017         

  3 Центральное        холодное 
водоснабжение,  центральное 
горячее      водоснабжение, 
центральная    канализация, 
ванна длиной  1650  -  1700 
мм с душем                  

3,259                 4,833 8,092         

  4 Центральное        холодное 
водоснабжение,  центральное 
горячее      водоснабжение, 
центральная    канализация, 
ванна без душа              

1,726                 3,466 5,192         

  5 Центральное        холодное 
водоснабжение,  центральное 
горячее      водоснабжение, 
центральная    канализация, 
без ванны                   

1,097                 2,655 3,752         

consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BC8159D532B5786C43C0192F1F0F2F66EC47CE9F3525H6wBI


  6 Центральное        холодное 
водоснабжение,      горячее 
водоснабжение            от 
водонагревателя,            
центральная    канализация, 
ванна сидячая  длиной  1200 
мм с душем                  

x                     7,942 7,942         

  7 Центральное        холодное 
водоснабжение,      горячее 
водоснабжение            от 
водонагревателя,            
центральная    канализация, 
ванна длиной  1550  -  1650 
мм с душем                  

x                     8,017 8,017         

  8 Центральное        холодное 
водоснабжение,      горячее 
водоснабжение            от 
водонагревателя,            
центральная    канализация, 
ванна длиной  1650  -  1700 
мм с душем                  

x                     8,092 8,092         

  9 Центральное        холодное 
водоснабжение,  центральная 
канализация                 

x                     3,752 3,752         

 10 Центральное        холодное 
водоснабжение,      местная 
канализация (шамбо)         

x                     3,752 x             

 11 Центральное        холодное 
водоснабжение,          без 
канализации                 

x                     2,984 x             

 12 Водоснабжение             с 
использованием              
водоразборных колонок       

x                     1,264 x             

    Примечание - При отсутствии в помещениях  центральной  канализации  и 
наличии местной канализации (выгребные ямы)  нормативы  на  водоотведение 
не применяются.                                                           

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 221 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ГОРЯЧЕМУ И ХОЛОДНОМУ 
ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 
 

(в ред. Постановления Государственного комитета РБ 
по тарифам от 30.05.2013 N 81) 

 
    Холодное    

водоснабжение  
   Горячее     
водоснабжение  

                     1                            2              3        
Норматив  потребления  коммунальной  услуги 
на общедомовые нужды (куб. м  на  1  кв.  м 

        0,0293         0,0293 

consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8D81D35D7815BC8159D532B5786C43C0192F1F0F2F66EC47CE9F3525H6wAI


общего имущества в многоквартирном доме)    

    Примечание -  Общая  площадь  помещений,  входящих  в  состав  общего 
имущества в многоквартирном  доме,  определяется  как  суммарная  площадь 
следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного  дома 
и   предназначенных   для   обслуживания   более   одного   помещения   в 
многоквартирном  доме   (согласно   сведениям,   указанным   в   паспорте 
многоквартирного  дома):  площади  межквартирных   лестничных   площадок, 
лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей,  колясочных,  помещений 
охраны  (консьержа)  в  этом  многоквартирном  доме,   не   принадлежащих 
отдельным собственникам.                                                  

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 221 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ 
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 

(ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ПОЛИВНОЙ ПЕРИОД, ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОЛИВА САДОВЫХ, ОГОРОДНЫХ И ДАЧНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, 
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 

 
 N  
п/п 

        Орошаемые культуры           Норматив, куб. м на 1 кв. м в    
              месяц                

    1. Полив ручным способом                                              
1.1 картофель                                       0,0317                
1.2 овощи                                           0,04                  
1.3 кормовые корнеплоды                             0,0453                
1.4 сады                                            0,065                 
    2. Полив дождевальным методом                                         
2.1 картофель                                       0,0453                
2.2 овощи                                           0,0573                
2.3 кормовые корнеплоды                             0,0646                
2.4 сады                                            0,093                 
    Примечание - Расход воды на полив земельного участка (куб. м в  месяц 
на 1 кв. м земельного участка), определенный в соответствии с разделом  5 
ВНТП-Н-97 "Норма расходов воды потребителей систем  сельскохозяйственного 
водоснабжения", утвержденные Минсельхозпродом РФ 14  февраля  1995  года, 
введенные в действие с 01.04.1997.                                        

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 221 

 



НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 
(ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ ДЛЯ 

СООТВЕТСТВУЮЩЕГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЖИВОТНОГО) 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ 
 

 N   
п/п  

          Категория животных             Норматив водопотребления    
 (куб. м в месяц на 1 голову  
         животного)           

1.   Коровы молочные                                    3,04              
2.   Коровы мясные                                      2,128             
3.   Быки и нетели                                      1,824             
4.   Лошади                                             1,824             
     5. Свиньи:                                                           
5.1. супоросные и холостые                              0,76              
5.2. подсосные матки с приплодом                        1,824             
5.3. отъемыши                                           0,152             
5.4. молодняк                                           0,456             
     6. Молодняк:                                                         
6.1. до 6 месяцев                                       0,608             
6.2. старше 6 месяцев                                   0,912             
     7. Овцы, козы:                                                       
7.1. взрослые                                           0,304             
7.2. молодняк                                           0,152             
8.   Кролики                                            0,0912            
9.   Утки                                               0,058             
10.  Куры                                               0,01              
11.  Индейки                                            0,014             
12.  Гуси                                               0,051             
    Примечание - Расход воды на водоснабжение и  приготовление  пищи  для 
соответствующего сельскохозяйственного животного (куб. м  в  месяц  на  1 
голову животного), определенный в соответствии  с  разделом  3  ВНТП-Н-97 
"Норма расходов воды потребителей систем".                                

 
 

 

 


	Зарегистрировано в Управлении РБ по организации деятельности мировых судей и ведению регистров правовых актов 18 сентября 2012 г. N 2264
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4

